Plaća je bila različita. Ima slučajeva da uz hranu, odjeću i obuću sluga dobije 15 pp (1329) ili 10 pp (1350). S druge strane sluga neki put mora raditi, odnosno služiti za pola pp (1355) ili za 1 pp (1333).¹¹⁷ Ostale plaće kreću se unutar tog omjera. Različite plaće pokazuju da su postojale različite vrste slugu. Oni koji su se mogli upotrijebiti za bolje i raznovrsnije poslove zacijelo su imali i bolju plaću, i obratno. Poslije isteka roka službe sluga je slobodan (»completo uero dicto termino ipse . . . sit liber et francus in perpetuum«).¹¹⁸ Služiti idu u velikom broju sinovi i kćeri udovica, dakle neopskrbljeni.

Sličan položaj kao sluge imali su i famuli (famulus, famula). Često se izjednačuju sa slugama. Radili su različite poslove i služili su određeni,

¹¹¹ »Bracussa u. q. Budoe de Raçato . . . filiam meam Obradam . . . locauit . . . ad VIII annos« (1330), »Marinus f. q. Dragine de Umbula . . . Matheum filium meum . . . ad II annos« DN 5, 258', 259'.

¹¹² »Bratosclaua Tudanouig de Breno . . . consensu Bratche mariti mei . . . me dedi . . . ad stāndum (1329) cum Francho Thomasii . . . ad duos annos«, DN 5, 206.

¹¹³ DC 6, 202'.

¹¹⁴ DN 1, 77.

¹¹⁵ Primjer jednog ugovora 7. I 1348.: »Radun filius Vidoslaui facit manifestum quod ipse ponit se et opera sua cum Bogoe Tepsa piscatore de Grauosis usque ad unum annum proxime, cui promicxit et se obligat servire et facere omnia eius servitia que sibi mandauerit in eundo, stando et redeundo et res et bona sua fideliter custodire et de ipsis dampnum et furtum non facere, nec secedere a suo servitio usque ad dictum tempus a quo si sciret (!) uel dampnum aliquod faceret Morgan Scoratich constitutus se plecium pro dicto Radoano de reducendo ipsum ad seruitum ipsius Bogoe donec compleat tempus et de emendando et restituendo sibi omne dampnum quod dictus Radoan eidem Bogoe fecerit inducio et questione, renuntiantes . . . pro cuius salario et mercede dicti anni dictus Bogoe promisit dare eidem Radoano victum et duas tunicas et unum mantellum et calcamenti, quantum necesse fuerit et insuper grossos XXX pro quibus actedendum! et observandum Priboe Calcim constituit se plecium pro dicto Bogoe apud dictum Raden de observando omnia per eum promissa«, DC 15, 78'.

¹¹⁶ »Si dicte Stoyne non placet sibi stare cum dicto Ilia quod ipsa possit recedere ante terminum. Et si dicto Ilie non placeret factum ipsius Stoyne possit ipsam expellere solvendo eidem per rationem rationis« 1355. DC 18, 97'.

¹¹⁷ DC 9, 113' — DT 2, 70 — DC 18, 65 — DC 10, 35'.